
Deliberazione Giunta Comunale  n. 176   del   08/10/2009  

 

 

OGGETTO: SOSTITUZIONE CONDOTTE IDRICHE IN ZONA CUCCIA – 

CONCESSIONARIA SMAT SPA - APPROVAZIONE PROGETTO 

PRELIMINARE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai sensi 

dell’art.97 del T.U. n. 267/2000; 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica;  

 

SENTITA la relazione del Sindaco; 

 

CONSIDERATO che la Società S.M.A.T. Spa, quale gestore della rete acquedotto del 

Comune di Bricherasio, intende procedere alla sostituzione delle condotte idriche in zona 

Cuccia al fine di soddisfare le esigenze degli utenti e di ottimizzare la gestione della rete attuale; 

 
 RICHIAMATA la nota prot n. 51303 del 17.09.2009 della Soc.tà S.M.A.T. Spa di 

Torino, pervenuta in data 21.09.2009 – prot. n. 12058, con la quale è stato trasmesso il 

progetto preliminare dell’opera in argomento, redatto dall’Ing. Paolo CHIAVASSA con 

studio in Torino, costituito dai seguenti elaborati di progetto: 

− relazioni – quadro economico; 

− calcolo sommario della spesa; 

− piano particellare di asservimento ed occupazione elenco ditte; 

− piano particella di asservimento ed occupazione – planimetria catastale; 

− corografia; 

− planimetria catastale – tratto a/f; 

− planimetria catastale – tratto f/n; 

− ed avente il seguente quadro economico di spesa: 

− importo lavori a corpo e a misura comprensivi di oneri 

            per la sicurezza:  €uro 240.000,00 

− indennizzi per espropri, occupazioni, 

− accantonamento per frutti pendenti: €uro   15.000,00 

− spese generali e tecniche di progettazione nelle tre fasi 

− redazione piano particellare, direzione lavori, contabilità 

             sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione:  €uro   20.657,49 

− contributo c.n.p.a.i.a:  €uro        413,15 

− accantonamento ex art 12 Dpr 554/99:  €uro     7.200,00 

− imprevisti per sottoservizi ed opere in economia:  €uro     5.729,36 

− IVA su lavori e sicurezza (10%):  €uro   24.000,00 

− IVA su spese tecniche (20%):  €uro     4.214,13  

− TOTALE PROGETTO:  €uro 317.214,13 
 

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 

 

DATO ATTO che l’intervento sarà eseguito dalla Soc.tà S.M.A.T. Spa di Torino e non 

comporta costi per il Comune di Bricherasio; 

 

VISTO l’art 6 comma 8 del Dpr 327/2001; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge, esito accertato e proclamato 

dal Presidente: 

 

DELIBERA 

 

1) Di riassumere la premessa narrativa a far parte integrante del 

presente deliberato; 

2) Di approvare il progetto preliminare dei lavori di cui in oggetto 

redatto dall’Ing. Paolo CHIAVASSA dello Studio PGT con sede in Via 

Cialdini, 13 – Torino, per conto della Società Metropolitana Acque 

Torino Spa (S.M.A.T. Spa) con sede in Corso XI Febbraio, 14 – Torino, 

costituito dai seguenti elaborati: 

− relazioni – quadro economico; 

− calcolo sommario della spesa; 

− piano particellare di asservimento ed occupazione elenco ditte; 

− piano particella di asservimento ed occupazione – planimetria catastale; 

− corografia; 

− planimetria catastale – tratto a/f; 

− planimetria catastale – tratto f/n; 

− ed avente il seguente quadro economico di spesa: 

− importo lavori a corpo e a misura comprensivi di oneri 

− per la sicurezza:       €uro 240.000,00 

− indennizzi per espropri, occupazioni, 

− accantonamento per frutti pendenti:   €uro   15.000,00 

− spese generali e tecniche di progettazione nelle tre fasi 

− redazione piano particellare, direzione lavori, contabilità 

− sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione:  €uro   20.657,49 

− contributo c.n.p.a.i.a:      €uro        413,15 

− accantonamento ex art 12 Dpr 554/99:    €uro     7.200,00 

− imprevisti per sottoservizi ed opere in economia:  €uro     5.729,36 

− IVA su lavori e sicurezza (10%):    €uro   24.000,00 

− IVA su spese tecniche (20%):     €uro     4.214,13  

− TOTALE PROGETTO:      €uro 317.214,13 
3) Di dare atto che l’opera sarà realizzata dalla S.M.A.T. Spa di Torino senza 

comportare costi per il Comune di Bricherasio; 

4) DI approvare il progetto in argomento anche ai fini della dichiarazione 

di pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza; 
5) Di delegare la SMAT Spa di Torino ad effettuare tutte le comunicazioni 

previste dal Dpr 327/2001. 
 

 

**** 

Inoltre  

Considerata l’urgenza, con separata unanime votazione 

 

D E L I B E R A 

 

DI RENDERE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 

267/2000. 

 

 

Gv/cl 

 


